
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 215 del 
18-06-

2019 
N° Cron. Gen. 383 data reg. 

18-06-

2019 

Oggetto: 

Concessione di contributi economici ai soggetti privati per i danni occorsi al 

patrimonio edilizio abitativo ed ai beni mobili ivi ubicati in conseguenza degli 

eventi alluvionali di Novembre/Dicembre 2103, Maggio 2014 e Marzo 2015 per 

cui si è completata la ricognizione dei fabbisogni (Scheda B). Delibera C.M. del 

28-07-16  Ridefinizione interventi ditta Amici Francesco  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  diciotto, del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- a seguito dell’avviso pubblico prot.10887 del 10/09/2016 per la concessione di contributi economici ai soggetti 

privati per i danni occorsi al patrimonio edilizio abitativo ed ai beni mobili ivi ubicati in conseguenza degli 

eventi alluvionali di novembre/dicembre 2013, maggio 2014 e marzo 2015 sono state ammesse a contributo le 

seguenti domande, ripartite per evento calamitoso:  

 

Evento 

calamitoso 

Domanda di contributo Richiedente contributo Importi risultanti all'esito dell'istruttoria 

Prot. n. Data Cognome Nome 
Beni immobili 

(1) 
Demolizioni (2) Beni Mobili (3) 

Nov.-dic. 

2013 
12140 24/09/2016 Norcini Candida € 24 320,00   € 1 500,00 

mar-15 12436 29/09/2016 Ferri Giuseppe € 16 000,00     

mar-15 12437 29/09/2016 Camilli Carlo € 100 000,00 € 10 000,00   

Nov.-dic. 

2013 
12440 29/09/2016 Tacconelli Rosalba € 7 970,16     

mar-15 12444 29/09/2016 Durastanti Nicola € 85 000,00 € 10 000,00   

mar-15 12445 29/09/2016 Durastanti Bruno € 101 840,00     

mar-15 12464 29/09/2016 Caringola  Elvia € 77 500,00   € 1 500,00 

mar-15 12465 29/09/2016 Caringola  Elvia € 15 000,00     

mar-15 12515 30/09/2016 Amici Francesco € 150 000,00     

       

TOTALE 

BENI 

IMMOBILI 

TOTALE 

DEMOLIZIONI 

TOTALE BENI 

MOBILI 

       

€ 577 630,16 € 20 000,00 € 3 000,00 

- i diversi eventi fanno riferimento ai seguenti OPCM: 

o novembre e dicembre 2013 - ai sensi OCDPC n. 141/2014; 

o maggio 2014 - ai sensi OCDPC n. 179/2014; 

o marzo 2015 - ai sensi OCDPC n. 264/2015; 

- a seguito delle domande di contributo presentate, questo Comune in data 28-10-2016, prot. n. 14288, ha inviato 

alla Regione Marche l'elenco riepilogativo delle domande di contributo accolte; 

- in data 20 gennaio 2017 è stata pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 16 la Delibera del Consiglio dei Ministri 29 

dicembre 2016. 

- in data 23/01/2017 è stata acquisita al prot. N. 467, la comunicazione prot. n. 50596 del 21/01/2017 della 

Regione Marche, con allegato elenco delle domande di contributo accolte e documentazione; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

- in data 03/03/2017 è stata acquisita al prot. N. 3015, la comunicazione prot. n. 178251 del 03/03/2017 della 

Regione Marche, con allegato elenco degli adempimenti amministrativi; 

- l'erogazione del contributo avverrà tramite istituti di credito presenti sul territorio delle Regione Marche che 

attiveranno le procedure necessarie per la riscossione, nel caso in cui il danno è stato riparato e le spese sono 

state tutte sostenute, per l'apertura di un conto dedicato a costo zero; 

- il finanziamento è previsto con oneri a carico dello stato e nessuna somma verrà richiesta al cittadino;  

- con propria determinazione n.269 del 11/07/2018 è stata concessa una proroga di 18 (dicotto) mesi del termine 

fissato al 20/07/2018 per l’esecuzione dei lavori (decorrenti dalla data del 20/01/2017 di pubblicazione della 

DCM 29/12/2016 in G.U. n.16), ai sensi del punto 16 dell’allegato 1 della Delibera del Consiglio dei Ministri del 

28 luglio 2016; 

 

VISTO che: 

- con nota Prot. 4175 del 30 marzo 2017 è stata comunicata alla ditta Amici Francesco la concesso di un 

finanziamento di importo pari a € 150.000,00 per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

- il computo metrico presentato in allegato alla domanda di contributo, prevedeva un importo complessivo di lavori 

per € 265.061,60, che contenevano una serie di interventi di ripristino danni e consolidamento che interessavano: 

 l’edificio costituente il Castello di Luco; 

 La parte di Bastione non crollato; 

 Il rifacimento della parte di muro crollato del bastione; 

 Il consolidamento del costone roccioso; 

 

VISTO che, con assunta al protocollo dell’Ente al n.6248 del 13/04/2019 il sig. Amici Francesco, a mezzo del 

progettista Arch. Valerio Borzacchini, ha presentato domanda per la Ridefinizione degli interventi in quanto: 

- a seguito degli eventi sismici dell’agosto 2016 e seguenti che hanno colpito l’immobile si è effettuata una 

ripartizione più puntuale degli interventi necessari, considerando le lavorazioni inerenti il bastione esistente ed 

alcuni interventi sulla rupe e sulle murature esterne del castello; dalla ripartizione è derivata una organizzazione 

degli importi così articolata: 

 Interventi di ricostruzione della muratura crollata e di consolidamento del  

tratto di rupe interessato dal crollo       € 131.319,49 

 Interventi sull’edificio e sulla parte di Bastione non crollata    € 133.742,11 

Totale computo metrico  € 265.061,60 

- gli interventi attinenti l’edificio e la parte di Bastione non crollata sono stati ricompresi nella proposta di 

finanziamento presentata all’Ufficio di Ricostruzione della Provincia di Ascoli Piceno all’interno del “Progetto 

per il ripristino con miglioramento sismico del bene storico artistico denominato “Castello di Luco” 

danneggiato dagli eventi sismici del 24/08/2016 e successivi. Immobile sito in Acquasanta Terme (AP) alla 

Frazione di Luco, censito al catasto del comune di Acquasanta Terme (AP) al Foglio n. 48 Particella n. 15 sub 4 

e sub 5”, secondo l’inderogabile principio di “non sovrapposizione dei fondi”; 

- gli importi così rideterminati, tenendo conto delle opere che saranno eseguite all’interno del più generale 

intervento di ripristino e riparazione dell’edificio danneggiato dagli eventi sismici del 24/08/2016 e successivi, 

hanno portato al seguente nuovo quadro economico: 

o Lavori – totale opere di ripristino strutturale pari ad   € 155,632,68 

o Prestazioni tecnico specialistiche – Geologo    €        961,54 

o Spese tecniche (progetto, d.l., cse, collaudo)    €   12.091,23 

o I.V.A. su lavori       €   15.563,27 

o Oneri previdenziali ed I.V.A, su spese tecniche    €     3.508,58 

TOTALE GENERALE RIDETERMINATO  € 187.757,30 

 

VISTI inoltre i seguenti elaborati allegati alla citata nota prot.6248 del 13/04/2019 di Ridefinizione degli interventi: 

- R-00 elenco elaborati  



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

- R-01 Relazione Tecnica Descrittiva  

- R-02 Relazione Storico Artistica  

- R-03 Relazione Geologica  

- R-04 Prospezioni geofisiche e carotaggi su roccia  

- R-05 Relazione di calcolo strutturale - Strutture e Fondazioni  

- R-06 Relazione sui Materiali  

- R-07 Relazione Paesaggistica  

- T-01 Planimetria di insieme e Rilievo dello stato di fatto  

- T-02 Progetto di messa in sicurezza e consolidamento del tratto di rupe interessato da dissesto 

- T-03 Progetto di ripristino dei danni della struttura muraria del bastione 

- C-01 Computo Metrico Estimativo  

- C-02 Elenco prezzi ed Analisi Prezzi  

- C-03 Quadro tecnico economico  

 

DETERMINA 

 

le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

DI PRENDERE ATTO, per l’intervento finanziato alla ditta Amici Francesco, della ridefinizione dell’intervento 

rivelatasi necessaria a seguito degli eventi sismici del 24/08/2016 e successivi, comportante il seguente QTE degli 

interventi da realizzare e finanziati ai sensi del DCM del 28/07/2016: 

o Lavori – totale opere di ripristino strutturale pari ad   € 155,632,68 

o Prestazioni tecnico specialistiche – Geologo    €        961,54 

o Spese tecniche (progetto, d.l., cse, collaudo)    €   12.091,23 

o I.V.A. su lavori       €   15.563,27 

o Oneri previdenziali ed I.V.A, su spese tecniche    €     3.508,58 

TOTALE GENERALE RIDETERMINATO  € 187.757,30 

secondo gli elaborati elencati in narrativa; 

 

DI DARE ATTO che: 

- a fronte dei suddetti importi la Regione Marche, ai sensi dell’ordinanza n. 378 del 16 agosto 2016 “Disposizioni 

operative per l'attivazione dell'istruttoria finalizzata alla concessione di contributi a favore di soggetti privati e 

attività economiche e produttive ai sensi dell'articolo 1, commi da 422 a 428 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 

in attuazione della delibera del Consiglio dei Ministri del 28 luglio 2016, relativamente agli eventi calamitosi 

verificatisi nel territorio della Regione Marche” contribuirà nel rispetto del limite massimo percentuale dell’80% 

della spesa, per un importo massimo di €uro 150.000,00; 

- la somma residua sino al concorso dell’importo di € 187.757,30 sarà impiegata dal sottoscritto Proprietario 

Signor Amici Francesco come da disposizioni di legge; 

 

DI STABILIRE che: 

- non ci dovrà essere alcuna “sovrapposizione” tra le opere previste ai sensi e per gli effetti della normativa di cui 

all’oggetto e le opere relative al “Progetto per il ripristino con miglioramento sismico del bene storico artistico 

denominato “Castello di Luco” danneggiato dagli eventi sismici del 24/08/2016 e successivi”, presentato 

all’Ufficio di Ricostruzione della Provincia di Ascoli Piceno con pratica MUDE 11-044001- 0000004125-2018 - 

490.40.10/2018/USR/63, prot. 06045 del 02/02/2018; 

- tutte le opere eseguite dovranno garantire il “pieno e completo ripristino” delle parti sottoposte ad intervento e 

danneggiate dagli “eventi alluvionali di Novembre/Dicembre 2013, Maggio 2014, Marzo 2015” che dovrà essere 

documentato dallo stato finale e dai conseguenti documenti di collaudo finale; 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

DI DARE ATTO inoltre che: 

- non viene altera la natura degli interventi oggetto di contributo; 

- i lavori dovranno essere comunque ultimati entro i termini stabiliti dalla proroga di 18 mesi concessa con propria 

determinazione n.269 del 11/07/2018; 

 

DI TRASMETTERE alla regione marche la presente determinazione; 

 

DI COMUNICARE la presente determinazione agli in 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 18-06-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Arch. Lo Parco Stefano) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal                  19-06-2019 al 04-07-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 19-06-2019  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Agente di P.L. 

Alessandro Ranciaffi 

 

Fabio Bosica 

   

 

 


